
Galerie 4 
Výroční zpráva 2022



Obsah

Úvodní slovo 3

Hlavní činnost a Klub G4 5

Festival, workshopy, kulturní akce, práce s dětmi a mládeží, zahraničí 11

Propagace a prezentace 19

Hospodaření, akvizice, kontroly a revize 21

Personální struktura 23

Poděkování: 

Karlovarský kraj

Město Cheb

Nadace Chebský les

Autobusy Karlovy Vary a.s.

BRIGA a.s. 

Cateringo

Český rozhlas Karlovy Vary

de Wolf GROUP s.r.o.  

Digitální studio Altman

DHL Solutions k.s.

Masný krám KRKOVIČKA 

Restaurace HVĚZDA

Taxislužba Bolt 

Tritia spol. s r.o.

Západočeské divadlo v Chebu

LAYOUTMAN

Úvodní slovo
Václav Podestát, z cyklu Privátní příběhy

Foto na titulní straně 
Vladimír Birgus, Tallin

 | Výroční zpráva 2022 | 3



Rok 2022 jsme zakončili výstavou Výroční zpráva, 
kterou jsme připravili k 35. výročí založení Galerie 4, 
a kterou jsme nemohli realizovat v roce 2020 z důvodů 
covidových opatření. Výstavní exponáty jsme čerpali 
z našeho archivu, studijního a dokumentačního materiálu. 
Představili jsme na ní nejen práce slavných a významných 
fotografů České republiky a zahraničí, ale i dokumenty 
z domácích a zahraničních workshopů pořádaných Galerií 4. 
Část expozice byla věnována festivalu Chebské dvorky, který 
v roce 2022 dosáhl jubilejního dvacátého ročníku. Festival se, 
tak jako každý rok, připravoval záhy po skončení předchozího 
ročníku, aby mohl proběhnout v červnu následujícího roku 
v celé šíři. 

Chystali jsme expozice pro Foto-fest v Kaiserslauternu, kde 
jsme představovali autory z České republiky, Ruska, Ukrajiny, 
Itálie, Anglie. Naše prezentace na něm byla úspěšná. Velké 
množství práce jsme také věnovali přípravě naší účasti 
na Českých dnech v Quimperlé (Bretaň). Pro tuto příležitost 
jsme připravili tři výstavy fotografů i výtvarníků, komentovanou 
projekci o založení agentury Radost v roce 1989, workshop 
pro dospělé návštěvníky Malování na porcelán, výběr 

studentských filmů českých 
předních filmových škol, 

a koncert hudební skupiny Zrní 
včetně akustického koncertu s místním 

muzikantem Jean Yves Coquil. Celý týden 
probíhal v přátelské atmosféře a byl výsledkem dlouhodobé 
spolupráce Galerie 4 s asociací La Veduta.

V roce 2022 se nám podařilo naplnit všechny cíle, které jsme 
si stanovili do výstavního a mimovýstavního programu galerie 
i přes stále trvající podfinancování kultury v Karlovarském 
kraji a trvající nejistotě ohledně případného opětovného 
zavedení dalších hygienických opatření. Cíle se podařilo 
naplnit díky značnému úsilí zaměstnanců Galerie 4, za což 
jim patří velký dík. 

 

 Mgr.  Zbyněk Illek

Hlavní činnost a Klub G4
z výstavy Karlovarský vývěr

4 | Výroční zpráva 2022 |  | Výroční zpráva 2022 | 5



07. 10.–2. 11.  MILOŠ ZDRAŽIL | Oleum 
Olejomalby chebského rodáka, malíře a výtvarníka. Pro jeho malířskou 

techniku mezilaků se vžil název „pocitový abstrakt“, který se vyznačuje 

skrytými strukturami, zejména obličejů, postav, ženských křivek, květů atd. 

4. 11.–7. 12.  KAREL MATOUŠEK | Obrazy 
Portréty, zátiší, květiny, malba i kresba chebského malíře. 

09. 12.–25. 1. 23’  IVANA ČAMKOVÁ | Čas řeky 
Poetické a abstraktní fotografie řeky objektivem chebské fotografky. 

Výstavy realizované mimo Galerii 4

23. 4. , 8. a 22. 10. Cheb | ART W
Výstava výsledků akce pro děti a mládež v exteriéru města.

Zahraniční výstavy

15.–19. 9.   IDENTITÄT  
FOTO-FEST KAISERSLAUTERN [D]

Účast na mezinárodním Foto-festu Kaiserslautern 2022. Výstavy fotografů 

– Jindřich Štreit, Steve Conlan, Fabio Sgroi, Fyodor Telkov, David Těšínský. 

Komentovaná projekce a prezentace Galerie 4 – Zbyněk Illek. 

7.–13. 11.   REGARDS CROISÉS SUR LE MONDE, 
„ČESKÉ DNY“ - MEZINÁRODNÍ TÝ-
DEN KULTURY V QUIMPERLÉ [F]

Výstava, workshop, film, koncert a prezentace CZ, KV kraje, města Chebu 

a G4. V rámci tradiční mezinárodní akce pořádané bretonským městem 

Quimperlé, ve spolupráci se spolkem La Veduta.  

VÝSTAVNÍ ČINNOST
VÝSTAVY GALERIE 4 (KLUB G4 - 1.NP | VSTUPNÍ EXPOZICE - 2.NP | VELKÉ SÁLY - 3.4.NP)

Vstupní expozice | 2.NP

Monarchie se baví
Historická expozice ze sbírky předního českého historika fotografie, 

PhDr.  Pavla Scheuflera. 

9. 6.–22. 7.    RUDOLF BRANČOVSKÝ | Akvarely 
malované vodou z kohoutku 

Výstava výtvarníka muzikanta, textaře, hráče na banjo a frontmana kapely 

Poletíme? nabídla pozitivně laděné a šťastné obrázky, obvykle plné nadsázky 

a humoru. Stejné jsou i songy hudebního uskupení POLETÍME?. Výstava byla 

uvedena v rámci festivalu Chebské dvorky. 

Výstavní sály | 3. 4. NP

do 16. 1.   ZDENĚK HALÁMEK | Ve vrstvách 
času… 

Výstava jednoho z nejvýznamnějších fotografů západních Čech, který od 60. 

let mapoval krajinu a její proměny, věnoval se také Karlovým Varům. Výstava 

prezentovala práce z posledních let. 

Kurátorka: PhDr.  Božena Vachudová. 

21. 1.–27. 3.   ŠTĚPÁNKA JÁCHYMOVÁ | 
Skorosamoty 

Výstava z cyklu „Nové tváře“. Představitelka mladé fotografické scény 

prezentovala svou dosavadní černobílou převážně analogovou fotografii, 

žánrově orientovanou na portrét a akt. 

Kurátor: Mgr.  Zbyněk Illek

21. 1.–27. 3.   STANISLAV KOŽENÝ |  
1+1+1 roviny fotografie 

Výstava z cyklu „Fotografické projekty“. Výstava regionálního autora, 

předního představitele výtvarné fotografie s výrazným akcentem 

na zemědělskou krajinu, v několika projektech se zabýval výtvarným 

působením světla v minimalistických obrazech. 

1. 4.–21. 5.   Ateliér Reklamní fotografie FMK 
UTB Zlín | Černá kostka, bílé jablko 
a Vyšší princip 

Výstava z cyklu „Fotografické školy Evropy“. Práce studentů a absolventů 

Fakulty multimediálních komunikací University Tomáše Bati ve Zlíně. Výstava 

představila širokou tvorbu svých posluchačů, které připravuje  

pro profesionální práci. 

Kurátor: Jaroslav Prokop 

28. 5.–22. 7.  KARLOVARSKÝ VÝVĚR
Výstava výtvarníků Karlovarského kraje. Výběr ze své tvorby představili 

V. Balšán, L. Březinová, V. Divišová, B. Hořínek, J. Jun, Z. Kleinerová, 

J. Kožíšek, J. Samec, Z. Sárová Malíská, F. Steker, F. Tumpach, M. Wohlrab. 

Výstava byla uvedena v rámci festivalu Chebské dvorky.  

Kurátor: Mgr.  Jan Samec. 

29. 7.–23. 9.   RUDO PREKOP | Portréty 
undergroundu 

Výstava z cyklu „Fotografické projekty“. Studiové portréty osobností, které se 

v naší společnosti významnou měrou zasloužili o kvalitativní posun kulturní, 

společenský, mentální, mravní a obecně lidský. Generační konfrontace v linii 

jak „nahoru“–rodiče portrétovaných, tak i v linii směrem „dolu“- jejich dcery, 

synové, event. partneři. Ústřední postavou byla vždy osobnost ze světa 

neoficiální kulturní a společenské sféry, resp. undergroundu. Rodová mozaika 

genofondu. Typologie lidsky výjimečných jedinců. 

Kurátor: František „Čuňas“ Stárek, Prof.  MgA.  Rudo Prekop

30. 9.–24. 11.   VLADIMÍR BIRGUS / VÁCLAV 
PODESTÁT | Dvojexpozice 

Výstava osobností české fotografické scény - fotografa, kurátora, teoretika 

fotografie a vysokoškolského profesora, Vladimíra Birguse a kurátora, 

pedagoga a předního českého dokumentárního fotografa Václava Podestáta. 

Kurátor: Prof.  PhDr.  Vladimír Birgus

2. 12.–15. 1. 23’ Výroční zpráva – 37 let G4 
Výstava z cyklu „Jubilanti“. Odložená výstava (plánovaná na r. 2020) ze 

sbírky studijního a dokumentačního materiálu k 35. výročí založení Galerie 4 

(1985) představila významné české i světové fotografy, práce z workshopů 

i umělecké přehlídky Chebské dvorky. 

Kurátor: Mgr.  Zbyněk Illek

Klub G4 | 1. NP 

do 2. 2. 2022 DOMINIKA ČERNÁ | NEskutečnost
Výstava aktuální malířské tvorby mladé profesionální výtvarnice z Chebska. 

4. 2.–2. 3.  Portrét 
Výstava výsledků z workshopu s ROBERTEM VANEM.

4. 3.–6. 4.   MICHAEL FARKAS | Elysium 
(fragmenty jedné pitky) 

Výstava berlínského fotografa s českými kořeny. 

22. 4.–3. 6.   ŠTĚPÁNKA JÁCHYMOVÁ |  
Tváře známé/neznámé 

Výstava portrétní fotografie. Výstavní projekt vznikl z iniciativy Rotary 

Clubu Cheb/Eger na podzim roku 2020, kdy byl vyhlášen tvůrčí pobyt pro 

fotografa za účelem portrétování členů klubu a pracovníků v kultuře města. 

Do projektu zasáhla covidová pandemie, která omezila možnosti fotografky 

i fotografovaných. Přesto se podařilo vybrat kolekci, která autorku dostatečně 

reprezentuje. 

09. 06.–19. 08.  BENOÎT KUHN | Kronika města
Výstava dokumentárních fotografií bretonského fotografa, člena umělecké 

asociace La Veduta. 

26. 08.–05. 10.  BAREVNÉ PRÁZDNINY 
Výsledky z prázdninového workshopu pro děti a mládež zaměřeného 

na fotografické a výtvarné aktivity. 

Z výstavy NEskutečnost

z výstavy Portrét

Karel Matoušek

Z instalace výstavy Štěpánky Jáchymové

6 | Výroční zpráva 2022 |  | Výroční zpráva 2022 | 7



VÝSTAVA VÝROČNÍ ZPRÁVA 
Byla připravena k 35. výročí založení Galerie 4, což bychom oslavili v roce 2020. Pandemie nás 
o tuto oslavu připravila, výstavu jsme odprezentovali proto až v roce 2022. 

Historie i současnost géčtyřky:
4.12.1985 otevření Galerie 4 v Kamenné ulici.

Vedle výstav již probíhaly workshopy Barevné léto 
(čtrnáctidenní tábor pro děti s fotografií, malbou a divadlem) 
a Tvůrčí dílna fotografie (krutě upřímné hodnocení fotografií 
autorů Západočeského kraje). V roce 1987 začínají 
jednání o výstavách se západními ambasádami a galerie 
se dostává do hledáčku StB. O rok později je realizována 
francouzská výstava Konstrukce a fikce, po níž následují 
první výslechy na StB, ale již jsou nasmlouvány výstavy 
na příští rok z Francie, Británie, USA a Japonska. Výslechy 
pokračují i se zaměřením na Rusko a Ukrajinu. Ve spolupráci 
s chebským muzeem vzniká Dílna dokumentární fotografie 
zaměřená na okres Cheb a „pevnou hráz socialismu 
a míru“. Pravdivý obraz tehdejšího Ašska vzbudil velkou 
pozornost občanů a rozzuřil státní bezpečnost a komunisty. 
Zákazy, nařízení, cenzura a úvahy o zavření galerie zastihly 
galerii v listopadu 1989. Zajišťovali jsme fotografie z Prahy 
později i tisk materiálů v tiskárně OKS. Do roku 1990 jsme 
vystavovali převážně dokumentární a subjektivní fotografii, 
která přinášela pravdivý obraz skutečnosti. Dramaturgie 
galerie se začala měnit ve prospěch výtvarné fotografie. 
Strhující devadesátky pak přinesly explozi výstav, dělali 
jsme 12–15 výstav ročně v naší galerii, ale i výstavy mimo 

ni a v zahraničí. Workshopy Diagonála Evropou (Edinburg, 
Cheb, Mnichov, Palermo) trval 4 roky a dal vzniknout 
workshopu portrétu a aktu KontAKTfoto, který probíhal 22 
let. Spolupráce na projektech v příhraničí (Arzberg, Weiden, 
Selb, Hof, Kulmbach) přinesla mnoho zkušeností a přátelství. 
Ředitel Galerie 4 Zbyněk Illek, byl oceněn titulem Stavitel 
mostů mezi Českem a Německem. Začala také spolupráce 
s bretaňskou uměleckou asociací, která trvá již více než 
25 let. Hlavní důraz ve výstavní činnosti byl kladen na šíři 
výrazových prostředků fotografie, na studentské práce, 
profesionální fotografii a začínáme propojovat fotografii 
s ostatními uměleckými žánry. Zpočátku to jsou malířské 
výstavy (kostel sv. Bartoloměje např.) později malířská 
a sochařská sympozia ve Františkových lázních a Chebu. 
Při zpětném pohledu nám připadá až neuvěřitelné, že 
tolik práce se udělalo ve dvou lidech. Velká změna přišla 
v roce 2003, kdy se zřizovatelem galerie stal Karlovarský 
kraj. Zvýšil se rozpočet, počet zaměstnanců, technické 
vybavení, ale také nezbytná i zbytná administrativa. Galerie 
4 uspořádala první ročník festivalu uměleckých projektů 
s mezinárodní účastí Chebské dvorky, jako česko-německý 
projekt. Tehdy jsme netušili, že následujících 20 let open air 
festival přivede do historického centra fotografy, výtvarníky, 
divadelníky a hudebníky z celé republiky i zahraničí. 
Vedle festivalu přišli na svět Nová média, ale i zahraniční 

Rudo Prekop a František „Čuňas Stárek – ze zahájení výstavy

Rudolf Brančovský

Václav Podestát, z cyklu Lidé

Štěpánka Jáchymová

Stanislav Kožený, z výstavy

Z otevření G4 v Kamenné ulici, 4. 12. 1985

8 | Výroční zpráva 2022 |  | Výroční zpráva 2022 | 9



workshopy ve Španělsku, Maďarsku, Německu, Rusku, Anglii, 
Itálii a Francii, po kterých následovaly výstavy v naší galerii 
i v místě konání dílny. V roce 2009 byla připravena žádost 
na ROP Severozápad o dotaci na rekonstrukci barokního 
špýcharu s názvem Art Centrum Galerie 4, která byla 
v témže roce zamítnuta. Zakrátko byl ROP Severozápad 
uzavřen a jeho představitelé též, (soud se táhne dodnes). 
Po znovuotevření ROPu a nové žádosti, se v roce 2014 
začalo s rekonstrukcí z dotace EU. Vzhledem k nesouladu 
pravidel použití dotace a reálných potřeb stavby byla dotace 
vrácena a celou stavbu financoval Karlovarský kraj. V roce 
2015, 4.12., přesně po 30 letech byla zahájena nová etapa 
Galerie 4. Nabídka se rozšířila o výstavy v Klubu G4, kde 
se mohou prezentovat převážně regionální tvůrci, konají se 
zde menší společensko-kulturní akce, návštěvník galerie má 
možnost se občerstvit, začíst se do odborných časopisů, knih, 
k dispozici má společenské hry. Děti a mládež, v doprovodu 
dospělých, může využít výtvarné pomůcky k vlastní volné 
tvorbě. Rozšířila se nabídka workshopů pro děti a mládež, 
animačních programů pro školy a kulturních akcí. Do dobře 
se rozvíjející činnosti negativně zasáhla pandemie Covidu, 
ale i v této době galerie uspořádala mezinárodní projekt 
Vzkaz pro tento den, streamovaný koncert kapely Zrní, 
představení divadla Buchty a loutky. V omezené míře se 
konaly i Chebské dvorky. Jen tato výstava musela počkat. 
Jsme rádi, že mohla být prezentována i s dvouletým 
zpožděním.

Výroční zpráva, z Krajinné výstavy

Festival, workshopy, kulturní akce, 
práce s dětmi a mládeží, zahraničí
UTB_Zlín, Lucia Sekerková Bláhová, Srdce zvieraťa je hlavnou prísadou rituálu lásky od Vrajitoare Natalie, Bukurešť, 2017

Z výstavy Výroční zpráva – 37 let G4

10 | Výroční zpráva 2022 |  | Výroční zpráva 2022 | 11



FESTIVAL

9.–11. 6.  CHEBSKÉ DVORKY 2022 (20. ročník)
Open air festival uměleckých projektů přinesl výběr z aktuálního kulturního 

dění. Historické jádro města Chebu se stalo centrem setkání umělců 

a příznivců umění z Čech i ze zahraničí a místem největší výstavy pod širým 

nebem. Dvacátým ročníkem se naplnil cíl této umělecké přehlídky a tento typ 

kulturní akce pořádané galerií skončil.

DÍLNY A WORKSHOPY

14.–18. 3.  HRÁTKY 2+4
Tvůrčí, společenské a pohybové hry venku i v Klubu G4 v rámci jarních 

prázdnin pro děti 1. stupně ZŠ. Program byl aktuálně přizpůsobený 

ukrajinským dětem a mládeži.

23. 4.   ART W 
Tvůrčí procházka s fotoaparáty pro děti a mládež. Zakončen fotografickou 

výstavou v exteriéru města.

Duben–květen JARO PODLE LADY 
Tvůrčí dílny pro školy seznamují účastníky s autorem Josefem Ladou a jeho 

dílem.

22.–26. 8. BAREVNÉ PRÁZDNINY 
Tvůrčí týden pro děti a mládež. Výsledkem je výstava a vernisáž.

9.–10.9.  OBRAZÁRNA 
Workshop pro školy a veřejnost v rámci oslav 700 let od trvalého připojení 

Chebska k zemím Koruny české. Realizováno na základě požadavku Města Cheb.

8. a 22. 10.  ART W
Tvůrčí procházka s fotoaparáty pro děti a mládež. Zakončeno fotografickou 

výstavou v exteriéru města.

6.–15. 12.  ZIMA PODLE LADY 
Tvůrčí dílny pro školy na motivy Josefa Lady.

17.12.   VÁNOČNÍ SVĚTÝLKA 
Tvůrčí dílna pro děti od 6 let. 

Instalace v klášterní zahraděJiří Surůvka – performance

Art W

KULTURNĚ-SPOLEČENSKÉ AKCE 
DOMÁCÍ

5. 10.  DIGITÁLNÍ DISIDENTI 
Projekce dokumentárního filmu Barbory Johansson o lidech, podle kterých by 

používání digitálních technologií nemělo být podmínkou pro fungování  

ve společnosti. Film uvedl Hynek Trojánek za Komunitu Digitální svobody.

22. 11.  SAMI DOMA 
Projekce dokumentárního filmu (první české bromance) Jana Foukala 

a Alberta Romanuttiho s besedou a hudebními ukázkami z dokumentu.

Filmař a muzikant Jan Foukal a Albert Romanutti, frontman kapely Bert & 

Friends, se ocitají v rolích hlavních hrdinů dokumentární komedie. Přestože 

snímek vznikl v lockdownu, koronavirová pandemie se pro tvůrce stala 

příležitostí, jak objevovat radost ze života. Oba protagonisté jsou i jedinými 

hlavními aktéry muzikantského dua Johannes Benz.  

2. 12.  MARTIN KYŠPERSKÝ TRIO 
Koncert Martina Kyšperského a členy kapely Květy.

9.–11. 6. CHEBSKÉ DVORKY 2022
Třídenní uměleckou přehlídku se zahraniční účastí pořádala 
Galerie 4 již podvacáté. Multižánrový festival pod širým 
nebem, který se tradičně odehrál v kulisách historického 
centra Chebu, se uskutečnil na 19 místech v historických 
zákoutích, zahradách, dvorcích a uličkách města. Míst bylo 
oproti předchozím ročníkům o něco méně, protože některá 
místa mělo v plánu Město Cheb opravovat, rekonstruovat. 
Struktura programu zůstala stejná – divadelní představení, 
koncerty, workshopy, performance, projekce filmových škol či 
prezentace designových tvůrců. K výročí akce byly osloveny 
kapely, které na festivalu během 20 let už hrály a přinášely 
nové projekty.

Výstavy všech uměleckých žánrů od profesionálních 
fotografů, studentů uměleckých škol či talentovaných amatérů 
byly ke zhlédnutí ve čtvrtek a pátek v čase mezi 11:00 
a 18:30, v sobotu od 10 do 18 hodin. S vystavujícími se 
mohl návštěvních setkat na místech s výstavami nebo při PIC 
NIC ARTech, malých vernisážích. Umělci přijeli vystavovat 
z celých Čech, Francie, Německa a Ukrajiny. Pozvání přijala 
delegace bretonských vystavujících umělců včetně zástupců 
asociace La Veduta. Vernisáž 3 výstav v prostorách Galerie 
4 proběhla ve čtvrtek od 17 hodin. V Klubu G4 vystavoval 
dokumentární fotografie  Benoît Kuhn, člen asociace 
La Veduta z Bretaně. Ve vstupní expozici byl k vidění výběr 
z díla Rudolfa Brančovského, výtvarníka, muzikanta, textaře 
a frontman kapely Poletíme?, kapely, která i celou akci 
hudebně zahajovala. Výstavu 12 autorů Karlovarského kraje 
připravil pro festival ředitel karlovarské galerie Jan Samec, 
ve spolupráci s ředitelem Galerie 4 Zbyňkem Illkem, výstava 
nesla název Karlovarský vývěr a patřily jí 2 patra Galerie 4. 

Od čtvrtečního dopoledne probíhaly divadelní představení, 
filmové projekce, designové prezentace a tvůrčí dílny. 
V programu dílen pořádaných a připravených Galerií 4 
nechyběl workshop připomínající výročí 700 let od připojení 
Chebska k zemím Koruny české, které připadlo právě na rok 
2022. Největší nápor byl již tradičně z řad škol z regionu 
i z celé republiky. 

V pátek probíhal dopolední program určený převážně 
školám, dětem a mládeži z řad veřejnosti, odpolední 
a večerní program je již zaměřen na dospělého návštěvníka. 
Herci Západočeského divadla v Chebu nabídli Improvizační 
představení, probíhal workshop pod vedením české královny 
koláže, výtvarnice Jitky Kopejtkové nebo performance 
s názvem Batman prchá na západ... nejvýraznější osobnosti 
českého porevolučního umění a jednoho z významných 
hybatelů ostravské umělecké scény, Jiřího Surůvky. Večer 
zazněly na Františkánském náměstí koncerty čtyř kapel: 
hudebního dua DVA, následoval koncert skupiny Zrní, která Barevné prázdniny

Zima podle Lady

Obrazárna

12 | Výroční zpráva 2022 |  | Výroční zpráva 2022 | 13



představila své nejnovější album, po nich zahrálo nadžánrové 
muzikantské zjevení posledních let Bert & Friends a večer 
zakončil koncert české elektro undergroundové hudební 
skupiny Midi Lidi.

Sobotní dopoledne nabídlo kromě tradičního programu 
pro děti a mládež novocirkusové Cirkusiště karlovarského 
Cirkusu Céres, kde si i dospělí mohli vyzkoušet svůj akrobatický 
um. Následovalo improvizační představení Rádia Ivo s hrou 
Život nedoceníš, performeři Petr Marek, Johana Ožvold, 
Marian Moštík a Prokop Holoubek tak přenesli na divadelní 
prkna rozhlasovou hru. Odpoledne se na podiu vystřídaly 
původem chebské kapely – mladá pětičlenná sestava Peaches 
Shoecase, následovala kapela Plektrum a blok koncertů 
zakončila nejmenší comedy-dead-folková Minikapela. 
O zakončení festivalu se postarali aktéři  divadla VOSTO5  
a jejich maximální improvizační standart v představení 
Stand ártní kabaret. Akci moderoval Daniel Čihák a Petra 
Nesvačilová, mj. příležitostná členka divadla Vosto 5.

Všechny akce, vzhledem k jubilejnímu ročníku, byly přístupné 
zdarma. Přístup na všechna místa byl bezbariérový. 
Návštěvnost festivalu ovlivňuje z velké části počasí a to bylo 
20. ročníku nakloněno.

Festival se konal pod záštitou hejtmana Karlovarského kraje, 
Ing. Petra Kulhánka. Město Cheb schválilo žádost o dotaci 
a finančně se podařilo festival zajistit tak, jako v předešlých 
letech.

Poletíme?

Statistika
19 dvorků
118 vystavujících
11 hudebních programů 
9 divadelních představení
23 tvůrčích dílen / workshopů
3 projekce
1 módní přehlídka

Minikapela

Petra Nesvačilová a Albert Romanutti (Bert & Friends)

Chebské dvorky, Zbyněk Illek, ředitel Galerie 4 a festivalu 
odpočítává start 20. ročníku.

Zrní

14 | Výroční zpráva 2022 |  | Výroční zpráva 2022 | 15



ZAHRANIČÍ 
15.–19. 9.  IDENTITÄT „Foto-fest“  

Kaiserslautern [D]

Identität

Na základě dlouholeté spolupráce s UNI v Trieru 
a uměleckým sdružením v Kaiserslauternu jsme byli na konci 
roku 2021 požádáni o spolupráci při organizaci a realizaci 
1.ročníku fotografického festivalu Foto-fest Kaiserslautern 
2022. Téma festivalu IDENTITY.

Galerie 4 se zaměřila na autorské kolekce splňující 
zadané téma. V průběhu roku probíhala jednání s autory 
a konzultace s hlavními organizátory festivalu. Konečná 

konzultace proběhla 1.–3. 7. v Galerii 4. Byly vybrány tyto 
kolekce:

V. Černov (Ukrajina) – videoprojekce fotografií obránců 
Mariupolu – hlavní sál festivalu

F. Telkov (Rusko) – vylidňující se města s ekologickou zátěží 
na Sibiři – Kamgarn centrum Fotofestu

J. Štreit (ČR) – Vesnice je svět – dokument  70. a 80. léta 
na českém venkově – Muzeum 

D. Těšínský (ČR) – sociální komunity v USA, Japonsku, 
Sýrii, Německu – Muzeum

S. Conlan (Velká Británie) – dělnická čtvrť v severní Anglii – 
Umprum Kaiserslautern

F. Sgroi (Itálie) – svátky a oslavy v Palermu – Umprum 
Kaiserslautern

Z. Illek (ČR) – přednáška s projekcí – Historie a současnost 
Galerie 4 – hlavní sál festivalu Kamgarn centrum Foto-festu. 

Festival se bude se konat jako bienále. Naše účast byla 
hodnocena velmi kladně a některé výstavy organizátoři 
prodloužili do konce roku 2022.

PRÁCE S DĚTMI A MLÁDEŽÍ  

14.–18. 3.  HRÁTKY 2+4 

Hrátky 2+4

Tvůrčí, společenské a pohybové hry venku i v Klubu G4 
v rámci jarních prázdnin pro děti 1. stupně ZŠ. Program byl 
aktuálně přizpůsobený ukrajinským dětem a mládeži. 
Účastníci se seznamují s výtvarnými technikami na základě 
výkladu a praktických ukázek. Vzhledem k mimořádné 
mezinárodní účasti a pouze základním, krátkodobým využitím 
překladatelů, byl program aktualizován tak, aby byl 
srozumitelný všem účastníkům. Zařazeny byly soutěže a hry 
na přání účastníků, denně probíhala výstava prací na dané 
téma – moje krajina, město, moje přání. Ukrajinským 
účastníkům byly poskytnuty zdarma výtvarné pomůcky, 
hračky, upomínkové předměty, z řad veřejnosti i občerstvení.

duben a květen  Animační program | ČERNÁ 
KOSTKA, BÍLÉ JABLKO  

Animační program pro školy k výstavě fotografií studentů 
a absolventů Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně oboru fotografie 
a multimédií. Žáci byli seznámeni s výstavou formou 
komentované prohlídky. Vyplňovali pracovní listy a vytvářeli 
pracovní úkol technikou fotografické koláže.

duben a květen  FOTOART 
Tvůrčí program se zaměřením na fotografii. Žáci byli 
teoreticky uvedeni do historie fotografie. Byla jim 
představena hlavní jména české fotografické scény. Seznámili 
se se základním fotografickým vybavením. Fotografovali 
jednu ze zadaných fotografických disciplín.

září   Animační program | PORTRÉT 
Animační program pro základní školy inspirovaný výstavou 
fotografa Ruda Prekopa s názvem Portréty undergroundu. 
Účastníci si prohlédli výstavu portrétů významných osobností 
z umělecké undergroundové sféry, známé převážně z období 
disentu, formou komentované prohlídky. Byli seznámeni 
s pojmem portrét, jeho druhy a kritérii. Program byl doplněný 
o pracovní listy a praktický, fotografický úkol na téma Portrét. 
Programu se zúčastnily školy nejen z Chebu ale i z celého 
regionu.

22.–26. 8. BAREVNÉ PRÁZDNINY 
Pětidenní workshop pro děti a mládež. Účastníci 
pod vedením lektora nafotili a zpracovali zadané téma. 
Vyzkoušeli si proces přípravy výstavy včetně pozvánek, 
zpracování popisek, rámování, instalace a samotného 
zahájení výstavy. Kreativní činnost byla proložena vnitřními 
i venkovními aktivitami. Tvůrčí týden byl zakončen vernisáží 
pro veřejnost.

9. a 10. 9.   OBRAZÁRNA  
Workshop s programem pro školy a veřejnost. V rámci 
700 let připojení Chebska k zemím Koruny české galerie 
připravila program s venkovní i vnitřní variantou, během 
dvoudenního programu se uskutečnily obě dvě varianty. 
Účastníci si vybírali ze 3 možností tvůrčí práce, seznámili 
se se stylem odívání a vytvářeli artefakty z doby před 
700lety. Žáci měli na výběr ze tří technik. Vyzkoušeli si 
malbu na velkoplošný podklad, ověřili si jemnou motoriku 
při vytváření 3D tematických předmětů a dekorování 
korunovačních symbolů. Žáci absolvovali závěrečný test 
na aktuální téma. Akce byla realizována a spolufinancována 
ve spolupráci s Městem Cheb.

8. a 22. 10.  ART W 

Art W

Tvůrčí procházky zaměřené na různá témata (barvy, objekty, 
přírodniny, landart atd…). Konečným výsledkem je kolekce 
fotografií a výstava v exteriéru města. 

listopad a prosinec  ZIMA PODLE LADY 
Workshop inspirovaný tvorbou Josefa Lady týkající se 
zimního období roku, jeho tradic, zvyků a svátků. Žáci se 
seznámili s životem a dílem známého malíře. Vytvářeli 
3D objekt s typickými prvky ve stylu kresby Josefa Lady, 
vyplňovali pracovní listy.

17. 12.   VÁNOČNÍ SVĚTÝLKO 
Vánoční dílna pro děti a mládež. Účastníci navrhovali motivy 
se zimní a vánoční tématikou. Za použití výtvarné techniky 
(malování na sklo) si vytvořili dle vlastního návrhu dekorace 
na vánoční svítilnu.

David Těšínský

David Těšínský

Identität

Fyodor Telkov

16 | Výroční zpráva 2022 |  | Výroční zpráva 2022 | 17



07.–13. 11.  REGARDS CROISÉS SUR LE MONDE  
„Mezinárodní dny – Česká 
republika“

Město Quimperlé pořádalo 8. ročník Mezinárodních dnů, 
na kterých představuje danou zemi z různých hledisek. 
Galerie 4 byla, vzhledem k více než 25leté spolupráci 
s uměleckou asociací La Veduta, požádána o spolupráci 
v kulturní oblasti. V průběhu roku probíhaly pravidelné 
konzultace, videokonference i osobní jednání během návštěv 
bretonských spolupracovníků při akcích Galerie 4 v České 
republice. Vedle programů, které si zajišťovala francouzská 
strana Čechy žijícími ve Francii (gastronomie, cestovní ruch, 
tradiční české tance atd.) zajišťovala Galerie 4 následující:

1)  Výstavu současné české fotografie, včetně tradičního 
občerstvení a prezentace upomínkových předmětů během 
vernisáže.

2)  Výstavu obrazových a grafických materiálů z 25leté 
spolupráce.

3)  Výstavu obrazů a fotografií účastníků česko-francouzských 
workshopů pořádaných Galerií 4.

4)  Workshop Malování na porcelán, jako tradiční rukodělnou 
výrobu KV kraje.

5)  Přednášku o vzniku fotografické agentury Radost v r. 1989.
6)  Dva koncerty skupiny Zrní, na základě konkrétního 

požadavku bretonského pořadatele.
7)  Projekci studentských filmů nejvýznamnějších českých 

filmových škol. 
8)  Ochutnávku tradičního vánočního cukroví.
 
České dny se těšily velké pozornosti obyvatel města 
i širokého okolí.

Propagace – prezentace
Výroční zpráva, realizace pro 950 let města Chebu. Projekt G4  
ve spolupráci s Miro Švolíkem.

Malování porcelánu

Výstava a zahájení v Espace Benoîte-Groult

z výstavy v Espace Benoîte Groult

18 | Výroční zpráva 2022 |  | Výroční zpráva 2021 | 19



PREZENTACE V MÉDIÍCH

Mimo tradičních výlepových/plakátovacích a propagačních 
místech, probíhá formou tištěných a elektronických pozvánek, 
na sociální síti,  webových stránkách, na kulturně informačních 
webech: 

akce.cz ........................................................................................ 15x
artmap.cz  ................................................................................... 12x
atlasceska.cz  ............................................................................. 17x
bbkult.net  .................................................................................... 16x
dnes.cz  ......................................................................................... 3x
denik.cz  ........................................................................................ 2x
informuji.cz  ................................................................................. 14x
kudyznudy.cz .............................................................................. 14x
kulturní kalendář města Chebu  ................................................ 14x
mistnikultura.cz  .......................................................................... 12x
regionzapad.cz  ......................................................................... 14x
zdaryvary.cz  .............................................................................. 14x
zivechebsko.cz  .............................................................................1x
zivykraj.cz  ...................................................................................11x
vary.rozhlas.cz  ............................................................................ 3x
Le Telegramm  ............................................................................... 5x
Le Monde  ..................................................................................... 4x
Deutsche Zeitung .......................................................................... 3x

Hospodaření, akvizice, kontroly a revize
Vladimír Birgus, Kirgízie, 1981

Výroční zpráva. Návštěva Václava Havla v G4

Rudo Prekop, Portréty undregroundu. Jiří Hásek Krchovský a dcery,  
básník, 2018

UTB Zlín. Katarína Támová, Eliška Kyselková, Homage to Monica Cook, 2012

Václav Podestát, Zbyněk Illek, Vladimír Birgus. Z přípravy výstavy Dvojexpozice.

Digitální disidenti

Sami doma. Jan Foukal a Albert Romanutti

20 | Výroční zpráva 2022 |  | Výroční zpráva 2022 | 21



AKVIZICE DO SBÍRKY STUDIJNÍCH 
A DOKUMENTAČNÍCH MATERIÁLŮ 

Byl zpracován plán akvizic na rok 2022, realizace proběhla 
v 2.pololetí. 

Mgr. Štěpánka Jáchymová 
Představitelka mladé fotografické scény Karlovarského 
kraje upoutala pozornost v letech 2018–2021 neobvykle 
vyzrálou tvorbou zabývající se vztahy mezi lidmi. Nastoluje 
i genderovou tématiku. K akvizici byla vybrána černobílá, 
převážně analogová fotografie, žánrově orientovaná 
na portrét a akt s výše uvedenými aspekty.

5 fotografií z cyklu „Dvojice“ čb fotografie 40x60 cm  
3 fotografie z cyklu „Samoty“, čb fotografie 40x60 cm  
4 fotografie z cyklu „Portrét“, čb fotografie 50x50 cm   
5 fotografií z cyklu „Akt“ čb fotografie 70x100 cm   
1 fotografie z cyklu „Akt“ barevná fotografie 70x100 cm   

Doc. Mgr. Václav Podestát 
Začal fotografovat krajinu a zátiší v roce 1977. Od poloviny 
osmdesátých let se zaměřil na dokumentární cykly (Lidé 
z Porty, Život beze snů, Lidé). Od roku 1997 vyučuje fotografii 

na Slezské univerzitě v Opavě. Vedle dokumentárně zaměřené 
volné tvorby (cykly Život beze snů, Lidé, Privátní příběhy aj.) 
je činný jako kurátor výstav. Zabývá se i fotografickou kritikou 
a publicistikou.

3 fotografie z cyklu „Lidé“, čb fotografie 30x40   
3 fotografie z cyklu „Privátní příběhy“ bar. fotografie 50x60 cm  

KONTROLY A REVIZE

Všechny pravidelné a plánované technické revize, včetně 
servisu technického zařízení proběhly v termínech bez větších 
oprav. Bez závad byly prováděny vnitřní kontroly. 

INVESTIČNÍ AKCE

Nebyly pro rok 2022 plánovány.

RADA KK

Úkoly z porad ředitelů a z Rady KK byly průběžně plněny.

Personální struktura

Přehled hospodaření Galerie 4 v roce 2022

VÝNOSY CELKEM hlavní činnost hospodářská činnost
Výnosy z prodaného zboží 7 303,00 7 303,00
Výnosy z vlastních výkonů 156 457,00 128 780,00 27 677,00
Ostatní výnosy z činnosti 0,00 0,00
Ostatní finanční výnosy 1 188,00 1 188,00
KK - provozní dotace na hlavní činnost 7 430 000,00 7 430 000,00

Město Cheb 500 000,00 500 000,00

Nadace Chebský les 71 730,60 71 730,60

VÝNOSY CELKEM 8 166 678,60 8 139 001,60 27 677,00

NÁKLADY
Spotřeba materiálu 160 104,96 148 807,13 11 297,83
Spotřeba energií 314 693,57 312 444,08 2 249,49
Prodané zboží 7 122,00 7 122,00
Opravy a udržování 57 741,95 57 741,95
Cestovné 76 663,31 76 663,31
Reprezentace 12 615,00 12 615,00
Ostatní služby 1 208 993,63 1 208 993,63
Mzdové 3 918 192,00 3 910 521,70 7 670,30
Zákonné sociální pojištění 1 304 001,00 1 301 408,44 2 592,56
Jiné sociální pojištění 10 686,00 10 665,04 20,96
Zákonné sociální náklady 114 568,16 114 414,75 153,41
Jiné daně a poplatky 13 654,77 13 654,77
Odpisy DM 781 783,00 779 752,60 2 030,40
Náklady z DDM 30 741,57 30 741,57
Ostatní nákl. z činnosti 63 312,00 63 312,00
Kurzové ztráty 2 607,59 2 607,59
NÁKLADY CELKEM 8 077 480,51 8 051 465,56 26 014,95
VÝSLEDEK HOSPODAŘENÍ 2022 - ZISK 89 198,09 87 536,04 1 662,05

Finanční fondy Galerie 4
Počáteční stav  

k 1. 1. 2022

Konečný stav 

k 31. 12. 2022
Název Tvorba Čerpání
Fond odměn 419 000,06 62 000,00 0,00 481 000,06
FKSP 168 469,97 77 234,16 89 705,30 155 998,83
Fond investic 596 801,38 860 783,00 859 000,00 598 584,38
Rezervní fond 1 161 513,15 249 935,70 0,00 1 411 448,85

Zástupce ředitele (1)

Ekonom (1)

SOP KVČ (1)

Pokladní, úklid  (0,6) Pokladní, úklid  (0,6)

Ředitel (1)

SOP KVČ  
pedagog/klub (1)

SOP Archiv.  
Admin. výstav (1)

SOP Výstavář, 
údržba, úklid (1)

22 | Výroční zpráva 2022 |  | Výroční zpráva 2022 | 23



VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022

Náklad: 30 ks

Galerie 4 – galerie fotografie 
příspěvková organizace Karlovarského kraje
Františkánské náměstí 30/1, 350 02 Cheb

Kontakt:
T: 736 514 083

E: galerie4@galerie4.cz

út–ne, listopad–únor 10.00–17.00, březen–říjen 10.00–18.00
út–pá, 10.00–17.00 Klub G4

Grafická úprava: Robin CaÏs – Layout man


	Úvodní slovo
	FESTIVAL, workshopy a kulturní akce
	Prezentace v médiích
	Kontroly, revize, přehled hospodaření
	Personální struktura

